令和３年４月９日

保護者各位

滝沢市立滝沢中学校

校長 藤澤 英輝

学校における新型コロナウイルス感染症対策について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症対策については、国や県、市の対策ガイドラインに沿い学校では教育活動への３密

を回避する取組を徹底し取り組んできたところです。今後一層の感染拡大防止のために、市内各小・中学校におきまし

て、下記のとおりに進めてまいりますので、ご協力をお願いいたします。

記

１ 生徒及び教職員が新型コロナウイルスに感染したことが確認された場合

(1) 学校を臨時休業とし、保健所による指導と消毒作業を実施します。

(2) 接触者等を確認し検査を実施後、保健所の指導により学校再開の日程を決定します。

２ 生徒及び同居する家族がＰＣＲ検査を受けることになった場合

(1) 生徒の保護者は、検査を受検する旨学校に報告願います。（検査日時をお知らせください）

(2) 生徒が受検した場合は、検査結果が明らかになるまで自宅で待機してください。（欠席にはなりません。）

(3) 家族が受検し生徒への感染が心配されると判断される場合は、生徒も自宅待機いただくようお願いします。対

応については学校に相談願います。

※医療機関等が業務継続のために自主的に検査を実施する場合や、患者が入院の際に受検するなど、かかりつけ

医や保健所の指示によらない受検の場合は除く。

３ 生徒に発熱や咳等の風邪症状がある場合

(1) 登校時に検温を実施して発熱状態を確認願います。発熱が確認された場合には、無理せず休ませるようお願い

します。

(2) 家族に風邪症状等があり、児童生徒への感染に不安を感じる場合は、児童生徒を休ませようお願いしま

す。（欠席にはなりません）

(3) 児童生徒に風邪症状等があり欠席している場合には、保護者の方の来校についても控えていただくようお

願いします。

(4) 38度程度の発熱があって欠席し、その後解熱した場合であっても、しばらく様子を見るなど回復状態を十分に

確認いただき、体調が不十分な場合は無理せず休ませるようお願いします。（欠席にはなりません。）

４ 学校生活での感染防止について

(1) 教育活動について

・飛沫感染防止のため、常時マスクを着用させます。予備のマスクを常に持たせること。

（登下校や体育の授業は必ずしもマスクを着用しなくてもよいことにしています。また、合唱を行う場合は、

当面の間マスクを着用させます。）

・接触感染防止のため、手洗い・手指消毒の励行に努めるとともに、大勢がよく手を触れる箇所の消毒やトイレ

や洗面所の清掃・消毒を行い清潔な空間を保持するように努めます。

（2）部活動について

・ 部活動の参加は、生徒本人と保護者の意向を尊重し、参加を強制しません。（不安があった場合には参加しな

いことを認めますので、ご連絡ください。）

・ 活動前に健康状態や発熱の有無（必要に応じて検温）について確認し、手指消毒を行ってから活動を開始する

ようにします。

   ・ ミーティング等話し合ったりする場面ではマスクを着用させます。

                           (裏面に続く)

・ 練習試合を行う際は、検温等により体調を把握するとともに、試合相手の健康状態についても互いに確認する

ようにします。

５ 日頃の家庭での過ごし方

家庭においては、検温や手洗いの励行などの基本的な感染症対策を講じるとともに、「早寝・早起き・朝ごは

ん」や「適度な運動」に取り組み、望ましい生活習慣を身につけることにより免疫力を高めるよう努めてくださ

い。

６ 家庭での心の教育

医療従事者等への「感謝の気持ち」を持つことや、身近に感染者が確認された場合には、感染者の気持ちを考え

早い回復を願うなどの「思いやりの心」で行動することの大切さについて、ご家庭でもご指導をお願いします。

担 当

滝沢市立滝沢中学校

副校長 野里 洋介

電話 019-684-1771

休日 080-3321-9533